Politécnico (PROTEC), não foi transferido pela Direção Geral do Ensino Superior (DGES) conforme previsto e

inscrito no orçamento inicial e comunicado por ofício da Tutela em 01/10/2010.

7.3.2.2. ESTRUTURA DE PROVEITOS FINANCEIROS

Os proveitos e ganhos financeiros no total de 5.214€ [cfr. demonstração de resultados no ponto 8.2] referem-se aos

juros obtidos nas contas de depósitos à ordem e aos juros de aplicações de tesouraria, subscritas no Instituto

de Gestão e do Crédito Publico (IGCP).

7.3.2.3. ESTRUTURA DE PROVEITOS EXTRAORDINÁRIOS

Quadro 19 | Proveitos extraordinários

Fonte: Balancete de contas do plano
Legenda: P.E. - Proveitos Extraordinários

Os proveitos extraordinários ascenderam a 1.842.799€ e apresentam uma redução de 6,49%

comparativamente a 2010.

O valor de 70.302€ reflete a redução das provisões para cobrança duvidosa, pelos montantes exatos dos

recebimentos ocorridos durante o exercício [vide nota 41 do anexo às demonstrações financeiras consolidadas].

O valor registado em outros proveitos e ganhos extraordinários reflete o reconhecimento dos subsídios ao

investimento, na proporção das amortizações dos bens objeto de cofinanciamento.

Unidade: euros

Valor Estrutura Valor Estrutura Valor %

Alienação de imobilizado corpóreo 0 0,00% 1.089 0,06% -1.089 -100,00%

Benefícios de penalidades contratuais 0 0,00% 146 0,01% -146 -100,00%

Reduções de amortizações e provisões 70.302 3,81% 143.697 7,29% -73.395 -51,08%

Correções relativas a exercícios anteriores 7.163 0,39% 9.869 0,50% -2.705 -27,41%

Outros proveitos e ganhos extraordinários

(Transf
as

 capital obtidas) 1.765.334 95,80% 1.815.846 92,14% -50.512 -2,78%

Total 1.842.799 100,00% 1.970.647 100,00% -127.848 -6,49%

2011 2010 Variação

P
.E

.

Rubrica

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

60 RELATÓRIO DE ATIVIDADES E GESTÃO CONSOLIDADO | 2011

7.3.3. RESULTADOS LÍQUIDOS

A análise dos proveitos e dos custos – a qual não inclui a execução orçamental – concretiza o resultado líquido

de 3.329.408,26€ [Quadro 6] que reflete os cortes salariais impostos pelo Governo e as medidas internas de

racionalização da despesa; este resultado líquido de 2011 inverte a tendência de três anos com prejuízos e

promove a solidez financeira, mas não obsta à diminuição do saldo de gerência líquido para 99.643€5, o que